JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

CÍSAŘSKÝ ŘEZ NA PŘÁNÍ

RODIČKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Autor:

MUDr. Miloš Velemínský, Ph.D. 2010 Lucie Vojíková

ABSTRACT

Cesarean section by request of a para

Cesarean section is a surgery terminating pregnancy in the third term and during

the delivery. This surgery has been known already from the before Christ period.

Cesarean section currently belongs to the most often carried out obstetrics surgeries.

Much untrue and misleading information about the Cesarean section spreads among

pregnant women; such as that a woman can decide herself whether to undergo the

Cesarean section or to deliver her child vaginally. Pre-operative examination and an

examination of health condition of the para to undergo the surgery precede the surgery

itself. The medical action consists in providing the para with anaesthesia and opening

uterine cavity through abdominal wall. After arrival of the child there follows uterine

cavity revision, closing and sutura treatment of the section. All the above described is

done under a strict asepsis and antisepsis in the presence of erudite doctors and nurses.

The Bachelor’s Thesis set three targets. The first one was to find out if women are

informed about the legal regulations related to a Cesarean section. The second target

was to find out whether women prefer natural delivery to Cesarean section regardless of

the fact whether they were giving birth or were pregnant. And the third one was to find

out an interest of women in Cesarean section by request regardless of medical

indication. Corresponding hypotheses were assigned to the targets. Hypothesis No. 1

says: Women are not sufficiently informed about the legal regulations regarding

Cesarean section by request. Hypothesis No.2 says: Women prefer vaginal delivery to

Cesarean section. Hypothesis No. 3 says: Women are not interested in Cesarean section

by request without medical indication. The research was carried out using a

questionnaire containing 21 questions answered by women in-patient at the Department

of Gynaecology and Obstetrics or attending Obstetric out-patient department of

Nemocnice České Budějovice a.s.

Based on the research hypothesis No. 1 was prove as 43.75 % of questioned

women sad to be informed about the legal regulations. The remaining two hypotheses

were proved by the research. The conclusion of this thesis is finding out that the

questioned women were rather well informed about legal regulations regarding

Cesarean section by request. The women also mostly agreed that vaginal delivery is less

risky and they would like to terminate their pregnancy by natural delivery. The research

also found out that women are not interested in Cesarean section by request.

This thesis could be used as an information booklet for pregnant women interested

in Cesarean section. They could receive complex information about the Cesarean

section.
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ÚVOD

Ţeny rodily děti odjakţiva. Ne vţdy však porod postupoval fyziologicky a čas od

času bylo nutno zasáhnout do samotného průběhu. Nelze pochybovat o tom, ţe

v souvislosti s obtíţnými porody jsou tyto operace nejstarší na světě.

V současné době patří císařský řez, nebo-li seccio caesarea, mezi hojně vyuţívané

porodnické operace zachraňující ţivot matky i dítěte. Jedná se vlastně o klasickou

operaci prováděnou v celkové nebo lokální anestezii, pomocí které se ukončuje

těhotenství ve třetím trimestru a v akutních případech i během porodu (5). K provedení

operace předchází indikace schválená zkušeným lékařem. Mnoho rizik vyplývá jiţ ze

samotné anestezie a komplikace mohou nastat i v době pooperační. (5, 8)

O císařském řezu koluje mnoho mýtů, jeţ se šíří mezi těhotnými i netěhotnými

ţenami. Mezi ně patří i relativně mylná informace o tom, ţe ţena můţe samovolně

rozhodnout o tom, zda podstoupí císařský řez nebo porodí dítě přirozenou vaginální

cestou. Toto porodnické téma je v poslední době čím dál více diskutovanou otázkou

mezi ţenami i odbornou veřejností. Ţeny mají představu o porodu císařským řezem jako

o porodu zcela bezbolestném. Málo která je informována o skutečnosti, ţe císařský řez

je operace jako kaţdá jiná a má i jako kaţdá jiná svá rizika. „Pacientka má určitou míru

spolurozhodování, své stanovisko stvrzuje v informovaném souhlasu, ale k provedení

výkonu přání pacientky nepostačuje“ (21, str. 90). Ţeny se stávají čím dál více

emancipovanější a chtějí rozhodovat o veškerých věcech týkajících se jejich osoby. Tím

spíše, týká-li se to jejich budoucího potomka. Velmi často má na jejich rozhodnutí vliv

partnerův názor (31).

Císařský řez se v posledních letech stává trendem, i přes svou poměrně vysokou

rizikovost. Ještě před pár desítkami let se porodník k císařskému řezu uchyloval aţ

v případě nejvyšší nouze. A to aţ po velmi pečlivém uváţení, neboť rizika této operace

byla opravdu vysoká. Teprve po zavedení profylaktické heparinizace a antibiotik se

minimalizovala rizika a císařský řez se stal rutinně vyuţívanou operací (21).
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1. Současný stav

1.1. Historie císařského řezu

Císařský řez je porodnickou operací známou jiţ ve starověku. První zmínka o této

operaci je datována do 6. století, kdy se „z boku své matky” narodil Gautáma, zvaný

později Buddha (7). Dle řeckých mytologických příběhů pomohl na svět tímto

způsobem Apollo svému synovi z těla mrtvé Koronis. Avšak porod pomocí císařského

řezu je pojen spíše s antickým Římem. Pojmenování seccio caesarea nemá ani

v nejmenším ţádnou souvislost s Gaiem Juliem Caesarem. Termín seccio caesarea

pochází nejspíše od Plinia staršího (23 – 79 př.n.l.) ˝Historia naturalis T.I.L. CAP vii˝.

Dle tohoto díla jsou děti porozené vyjmutím z dělohy nazývány caesones nebo téţ

caeares, odvozeno od caedo – rozřezávati. Sectio caesarea je i dnes mezinárodně

pouţívaný termín pro porodnickou operaci císařským řezem.

Předchůdci dnešních lékařů, tzv. ranhojiči, léčili nejrůznější válečná poranění

břicha, operovali zkušeně kýly či močové kameny. Je znám i tzv. pojem sectio caesarea

in mortua (císařský řez na mrtvé) (24). Podle královského zákonu údajně od Numa

Pompilia (715 – 672 př.n.l.) je zakázáno pohřbít zemřelou ţenu bez vyříznutí plodu. Tak

by se prý zničila naděje plodu na ţivot (7).

Údajně první uskutečněný císařský řez na ţivé ţeně s dobrým výsledkem byl

proveden zvěroklestičem Jakubem Nuferem v roce 1500 v thurgauském kantonu.

Zvěroklestič pracoval za pomoci porodních bab a kolegů. Řez po „ tomotokii “ zašil

stejným způsobem, jako to dělával u zvířat (7). Další, kdo provedl císařský na ţivé

těhotné, byl chirurg Jermias Trautmann s asistencí Christopha Seethe. Řezem přes stěnu

břišní se dostali k děloze a po jejím otevření vyjmuli dítě, které jim samo ˝ aktivně

pomáhalo˝. Nebyly ţádné potíţe s placentou ani krvácením. Dělohu nešili, ale pouze

provedli několik koţních stehů. Pacientce bylo po menší komplikaci ve formě

hnisavého povlaku na ráně dovoleno asi za tři týdny po zákroku vstát z lůţka. Ţena se

po chvilce stání zhroutila a do půl hodiny zemřela. Příčinou smrti byla nejspíše embolie.

Dítě ţilo o celých devět let déle neţ matka (7).

V roce 1581 je v Paříţi vydána monografie o řezech a zde se poprvé vyskytuje

název ''Enfantement Caesarien''. Autorem knihy „Traité nouveau de
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l’Hysterotomotokie, ou Enfantement Caesarien“ je francouzský lékař Rousset. Podává

informace o tom, ţe tato operace neohroţuje ţivot dítěte ani matky. Uvádí příklady

patnácti úspěšně provedených císařských řezů na ţivých ţenách. Dále se zmiňuje o řezu

provedeném u koně, prasete a psa (7).

V roce 1596 jsou zveřejněny ve spisu „La Comare o ricoglitrice“ dva primitivní

dřevoryty o této porodnické operaci. Pak následuje v roce 1603 zmínka o císařském

řezu od ţidovského lékaře Rodriga de Castra (1550 – 1630) v knize „De universa

mulierum medicina“. V ilustrované knize od Scultetuse seu Johann Schultese (1595 –

1645) jsou vykresleny tehdejší chirurgické a gynekologické nástroje jako například

poševní zrcadla, nástroje na zmenšovací operace, odsávání mléka a i nástroje

k provedení císařského řezu na ţivé ţeně. Začaly se však objevovat i negativní ohlasy


[…]


vedení porodu. Pokud je u rodičky přítomný psychosociální problém nebo se rodička

obává vaginálního porodu z jiného závaţného důvodu, měla by jí být umoţněna volba

vedení porodu. Ţena dle vlastního uváţení a po řádné informovanosti o průběhu

operace, pooperačního období, všech moţných rizik a zátěţí přestupujících do dalšího

těhotenství, stvrdí svůj souhlas s operací podpisem pozitivního reversu. Provedení této

operace by si ţena musela samozřejmě zaplatit stejně jako jiné nadstandardní výkony či

sluţby (9).

Tato práce by mohla být zpracována jako informační broţura pro těhotné se

zájmem o císařský řez. Ţeny by z ní mohly získávat informace o problematice všech

stránek císařského řezu.
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Příloha 1 Dotazník pro ženy hospitalizované na Gynekologicko-porodnickém

oddělení nebo docházející do Porodnické ambulance nemocnice České Budějovice

a.s.

Váţená paní,

Mé jméno je Lucie Vojíková a jsem studentkou 3. ročník oboru Porodní asistentka

Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Chtěla bych

Vás poţádat o vyplnění zcela anonymního dotazníku. Získané informace pouţiji

k výzkumu do své bakalářské práce na téma: „Císařský řez na přání rodičky“. Veškeré

údaje budou pouţity pouze k vypracování mé bakalářské práce. Své odpovědi prosím

zakrouţkujte (vţdy pouze jednu moţnost) nebo doplňte. Předem Vám děkuji za Váš čas

a ochotu.

1) Do jaké věkové kategorie byste se zařadila:

a) ? - 19

b) 20- 29

c) 30 - ?

2) Kolikrát jste rodila:

a) Zatím nerodila (přejděte prosím k otázce č. 4)

b) Jednou

c) Dvakrát

d) Třikrát a více

3) Váš porod byl veden:

a) Císařským řezem

b) Vaginálně (přirozenou cestou)

c) Vaginální cestou i císařským řezem (v případě dvou a více těhotenství)
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4) Který způsob vedení porodu je podle Vás rizikovější při fyziologickém

průběhu těhotenství ?

a) Císařský řez

b) Vaginální (přirozený) porod

5) V případě, že by u Vás probíhalo fyziologické těhotenství a Vy jste měla

možnost volby mezi císařským řezem a přirozeným vaginálním porodem bez

ohledu na lékařskou indikaci, byste si zvolila jakou možnost?

a) Císařský řez

b) Vaginální (přirozený) porod

6) Domníváte se, že máte dostatek informací o císařského řezu?

a) Ano

b) Ne (přejděte prosím k otázce č. 12)

7) Kde jste získávala informace o císařském řezu?

a) Obvodní lékař či jiný odborný zdravotnický pracovník

b) Televize, internet, odborné články

c) Známí

d) Jiná moţnost

8) Domníváte se, že císařský řez patří mezi velké břišní operace?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

9) Myslíte, že má provedení císařského řezu vliv na další těhotenství?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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10) Jaké hlavní riziko (pro matku, dítě) Vás napadá v souvislosti s císařským

řezem? Prosím vypište:

……………………………………………………………………………………

11) Jaké hlavní riziko (pro matku, dítě) Vás napadá v souvislosti s vaginálním

porodem? Prosím vypište:

……………………………………………………………………………………

12) Myslíte si, že skutečnost, že byste prodělala v minulosti porod císařským řezem

je indikací k opakovanému císařskému řezu?

a) Ano

b) Ne

c) Záleţí na typu řezu na děloze

13) Domníváte se, že jste seznámena se současnou právní úpravou týkající se

možnosti císařského řezu na přání?

a) Ano

b) ne (prosím přejděte k otázce č. 15)

14) V jaké situaci se domníváte, že má žena právo volby mezi císařským řezem a

vaginálním porodem?

a) Poloha plodu koncem pánevním (tzn. uloţení miminka v děloze zadečkem dolů)

b) V kaţdé situaci, záleţí na svobodném rozhodnutí ţeny

c) Vícečetné těhotenství

d) Ţena nemá právo volby, indikovat císařský řez je pouze v kompetenci lékaře

15) Co by pro Vás bylo největší motivací k žádosti o císařský řez?

a) Kratší doba trvání porodu
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b) Relativně menší bolestivost

c) Relativně pohodlnější způsob porodu

d) Jiné

16) Jaký druh anestezie byste si eventuelně zvolila při císařském řezu?

a) Celková (prosím přejděte k otázce č. 17)

b) Epidurální či jiná svodná anestezie – vnímáte vše co se kolem děje, ale necítíte

ţádnou bolest (prosím přejděte k otázce č. 18)

c) Nevím (přejděte prosím k otázce č. 19)

17) Proč byste se rozhodla právě pro celkovou anestezii.

Prosím vypište:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

18) Proč byste se rozhodla právě pro lokální anestezii?

Prosím vypište:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

19) Domníváte se, že by bylo správné nabízet ženám možnost volby mezi

vaginálním porodem a císařským řezem?

a) Ano

b) Ne

20) Kolik byste byla ochotná zaplatit za císařský řez v případě, že by zde byla

možnost provedení tohoto zákroku na vlastní žádost? (Jednalo by se tudíţ o

nadstandardní výkon, který pojišťovna nehradí)
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a) Do 20 000,-

b) Do 35 000,-

c) Do 50 000,-

d) Nezáleţí na ceně za výkon

21) Myslíte si, že je doba hospitalizace po císařském řezu delší než u vaginálního

porodu?

a) Ano

b) Ne