POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Vojíková
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: doc. Hana Konečná
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Císařský řez na přání rodičky
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zajímavá práce k aktuálnímu tématu. Teoretická část zpracována velmi detailně, poctivě. V metodologické části postrádám popis tvorby dotazníku – jak se vybíraly otázky a jejich odpovědi? Byl dotazník napřed vyzkoušen a upravován? Pro zpracování výsledků byla použita jednoduchá algebra - sčítání, procenta, porovnání dvou čísel. Z toho vychází i hodnocení potvrzenosti/nepotvrzenosti stanovených hypotéz. Pro bakalářskou práci to považuji za přijatelné. Ale pokud je 54% informováno o právní úpravě týkající se císařského řezu, pak bych to přece jen nehodnotila jako potvrzení hypotézy: copak 46% neinformovaných žen je málo? Podobně je to s hypotézou č. 3, kde studentka považuje nezámem 55% žen o císařský řez za potvrzení hypotézy o nezámě. Je 45% žen se zájmem o císařský řez na přání malý počet? Obrovský zájem žen o císařský řez na přání dokládá i seznam literatury v závěru práce. Myslím, že to mělo být zmíněno v diskusi i v závěru. I tak ale považuji práci za dobrou, studentka projevila velký zájem o téma a věnovala se mu s velkou odpovědností.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 14.5. 2010.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....